
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  347  del   30.12.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
BUONI SPESA ALIMENTARI PER CITTADINI IN DIFFICOLTA' ECONOMICA EMERGENZA
COVID 19 - D.L. 23 NOVEMBRE 2020 N. 154 " MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE" -- DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 142  DEL 17.12.2020  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con Decreto N. 09  del 21/05/2020 , il Sindaco: 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 6° “Sociale – Pubblica
Istruzione  –  Cultura”   e  del  Servizio  2°con  le  funzioni  di  cui  all' art.  107  e  Decreto  Legislativo
267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa
previste;

2. Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del
2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. Che il Servizio 6°,  giusta deliberazione della giunta comunale N.158 del  14/12/2018  ,  recante   le
modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M. n. 97 del 20/08/2014 e del n. 135 del 20/11/2014 ,
oltre ad altre attribuzioni, prevede i servizi sociali;

PREMESSO che con deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  15   in data  19.05.2020,  esecutiva  ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento  Unico  di Programmazione  (DUP) relativo  al  periodo
2020/2021 e la relativa nota di aggiornamento;

RILEVATO che con deliberazione n. 16 del 19.05.2020  il Consiglio comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2020/2022;

VISTO   il  decreto  legge  del  23.11.2020  n.  54,   recante  “misure  urgenti  in  materia  di  solidarietà
alimentare” con cui vengono stanziati nuovi fondi per corrispondere alle famiglie in difficoltà buoni spesa
alimentari o beni alimentari acquistati dai Comuni;

PRESO ATTO che nel suddetto decreto legge, in merito alle spettanze per ciascun Comune ed ai criteri
di ripartizione dei fondi stessi tra la  popolazione,  si applicano  le  medesime  disposizioni dell' Ordinanza  
della Protezione Civile  Nazionale N. 658 del 29.03.2020;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1384 del 30/12/2020 - Pagina 1 di 6



RICHIAMATA soprattutto  L' Ordinanza  n.  658   del  29.03.2020  della  Protezione  Civile  Nazionale
recante:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al
rischio sanitario connesso all' insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” nella
quale si ravvisa la necessità di supportare i Comuni interessati all' emergenza epidemiologica da COVID
19, con un apposito fondo di solidarietà nazionale gestito dai Comuni;

PRESO  ATTO che sempre  nella  stessa  Ordinanza  al comma 6)  vengono  individuati i Servizi Sociali
come gestori della misura, sia per la individuazione della platea dei beneficiari, sia per l' entità dei relativi
contributi tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici dell' emergenza da COVID 19, con priorità
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

VISTO  il decreto legislativo 3 luglio 2019 n. 17 recante “Codice del terzo settore” che disciplina il terzo
settore  di cui, come previsto al comma 5 dell' Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020, i Comuni
possono avvalersi per l' attuazione della misura in oggetto; 

PRESO ATTO che,  sulla  base  dei criteri stabiliti dalla  Ordinanza  658/2020  e  della  tabella  dei riparti
allegata  all' ordinanza  stessa,  al  Comune  di  Cepagatti  è  stata  di  nuovo  assegnata  la  somma  di  €
87.966,71;

VISTA  la  delibera   del   Consiglio  Comunale  n.  43   del  30.11.2020   con  cui  è  stata  effettuata  la
variazione di bilancio attraverso la quale sono stati iscritti € 87.966,71 al Capitolo di entrata  n. 78/0 ed 
al capitolo di spesa n. 1896/0 del Bilancio finanziario 2020-2022;

CONSIDERATO che, nella Ordinanza  n. 658/2020  della Protezione Civile Nazionale, all' art. 2 co 4)
si  dispone  che  ciascun  comune  è  autorizzato  all' acquisizione  di  beni  alimentari  e  di  prima  necessità
attraverso acquisto diretto o attraverso corresponsione di buoni spesa utilizzabili per l' acquisto di generi
alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell' elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio
sito istituzionale;

RITENUTO,  visto  il  difficile  periodo  di  emergenza  sanitaria  COVID  19  e  di  estrema  difficoltà
economica in cui molte famiglie permangono a causa della chiusura di aziende  e  attività  economiche,  di
dare attuazione alle misure di sussidio economico sulla base delle indicazioni contenute nell' Ordinanza N.
658/2020  del   Dipartimento  della  Protezione  Civile,  a  favore  dei  cittadini  in  difficoltà  economiche,
attraverso l' erogazione di buoni spesa per beni alimentari e beni di prima necessità; 

VISTA  la  delibera  di Giunta  Comunale  n.  142  del 17.12.2020  con la  quale  è  stato  disposto  di dare

attuazione  alla  misura  in  oggetto  e  di  corrispondere  alle  famiglie  e  persone  residenti  nel  Comune  di

Cepagatti un sussidio  sotto  forma  di buono-spesa  tenendo  conto  dei seguenti criteri  di  ammissione  al

beneficio alle seguenti condizioni da intendersi cumulativamente a) + b) + c):

a) Per i mesi  di  ottobre e  novembre 2020, alle persone e famiglie che non risultino titolari di misure
di  sostegno  al  reddito  di  carattere  pubblico  (sovvenzioni,  contributi,  reddito  di  cittadinanza  e
d' emergenza,  ammortizzatori  sociali  ossia  cassa  integrazione  o  assegno  di  disoccupazione)  e/o
redditi di qualsiasi natura da lavoro o rendite da capitale, in misura complessivamente superiore a:
- Euro  1.200,00  in detto  bimestre  per  nucleo  familiare  con 1  o  2  componenti  (aumentato  di  €

600,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al medesimo
importo);

- Euro  1.600,00  in detto  bimestre  per  nucleo  familiare  con 3  o  4   componenti (aumentato  di €

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1384 del 30/12/2020 - Pagina 2 di 6



600,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al medesimo
importo);

- Euro 2.000,00  in detto bimestre per nucleo familiare superiore a 4 componenti (aumentato di €
600,00 se la famiglia sostiene canoni di locazione o mutui del valore pari o superiore al medesimo
importo);

b) Non risultino  titolari di conti correnti attivi  e/o  disponibilità  liquide  e/o  titoli e/o  conti di deposito
bancari  o  postali  (compresi  buoni  fruttiferi)   e/o  forme  di  disponibilità  monetarie  di  importo
complessivo superiore a 6.000,00 euro;

c) Residenza nel Comune di Cepagatti;

ATTESO che la misura del sussidio può variare fino ad un  massimo  di € 450,00  secondo il numero di
domande  che  perverranno  e  le  condizioni effettive  dei richiedenti valutate  sulla  base  di  specifici  criteri
reddituali  e  di  composizione  del  nucleo  familiare  indicati  nell' Allegato  A)  al  presente  atto,  come  da
istruttoria condotta dalle Assistenti Sociali in servizio presso il Comune;

RITENUTO di sottrarre n. 3 punti alla valutazione di cui all' allegato A) ai nuclei familiari già beneficiari
della misura di cui alla D.G.C. n. 135/2020 ed alle determinazioni n. 306/2020 e n. 345/2020;

RITENUTO di corrispondere buoni spesa fino ad una massimo quindi di € 450,00 a famiglia, secondo il
punteggio indicato nell' allegato avviso al presente provvedimento (All. A);

RITENUTO  di corrispondere buoni spesa del taglio di € 50,00 cadauno spendibili per beni alimentari e
prodotti per l' igiene di prima necessità  indicati nell' Allegato A) e nell' allegato C);

RITENUTO  di individuare,  quali eventuali fornitori,  gli esercizi commerciali disponibili  a  partecipare

all' iniziativa  in seguito ad avviso pubblicato  sul sito web del Comune;

PRESO ATTO che, relativamente alle procedure d' urgenza con cui devono essere corrisposti i sussidi

COVID 19, così come espressamente previsto nella Ordinanza n. 658/2020, all' art.2 co 4), si  procede

in deroga al Codice dei Contratti, Dlgs 50/2016;

 

RITENUTO,  relativamente  al contenimento  del contagio  di COVID  19,  di  procedere  alla  consegna

delle richieste degli utenti e dei buoni spesa avvalendosi il più possibile  di mezzi informatici  oppure,  se

necessario,  presso l' Ufficio protocollo del Comune;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con la delibera n. 142/2020, ha disposto di erogare una prima

tranche di € 60.000,00 fatta salva la  necessità  di aumentare  il presente  impegno   relazione  al numero  

delle domande  ricevute;

RITENUTO di approvare gli allegati: A) Avviso per gli utenti, B) fac-simile domanda di partecipazione,

C) Avviso per gli esercizi commerciali e D) fac-simile richiesta di partecipazione esercizi commerciali;

RITENUTO di impegnare, in via prudenziale considerando anche le eventuali integrazioni necessarie in

fase  di  istruttoria,  la  somma  di  €  70.000,00,  sul  cap.  di  spesa  n.  1896-0  del  bilancio  finanziario

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1384 del 30/12/2020 - Pagina 3 di 6



2020-2002, comp. 2020;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

DETERMINA

1) CHE   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI STABILIRE, in attuazione alla D.G.C. n. 142 del 17.12.2020, di corrispondere alle famiglie e
persone residenti nel Comune di Cepagatti un sussidio sotto forma di buono-spesa tenendo conto dei
seguenti criteri di ammissione al beneficio alle seguenti condizioni da intendersi cumulativamente a) +
b) + c):

a) Per i mesi  di  ottobre  e   novembre  2020,  alle persone e famiglie che non risultino titolari di
misure  di  sostegno  al  reddito  di  carattere  pubblico  (sovvenzioni,  contributi,  reddito  di
cittadinanza  e  d' emergenza,  ammortizzatori  sociali  ossia  cassa  integrazione  o  assegno  di
disoccupazione)  e/o  redditi  di  qualsiasi  natura  da  lavoro  o  rendite  da  capitale,  in  misura
complessivamente superiore a:

- Euro  1.200,00  in detto  bimestre  per  nucleo  familiare  con 1  o  2  componenti (aumentato  di €  
600,00,  se  la  famiglia  sostiene  canoni  di  locazione  o  mutui  del  valore  pari  o  superiore  al
medesimo importo);

- Euro 1.600,00  in detto bimestre per nucleo familiare con 3 o 4   componenti (aumentato  di €  
600,00   se  la  famiglia  sostiene  canoni  di  locazione  o  mutui  del  valore  pari  o  superiore  al
medesimo importo);

- Euro 2.000,00  in detto bimestre per nucleo familiare superiore a 4 componenti (aumentato di € 
600,00   se  la  famiglia  sostiene  canoni  di  locazione  o  mutui  del  valore  pari  o  superiore  al
medesimo importo);

b) Non risultino titolari di conti correnti attivi e/o disponibilità liquide e/o titoli e/o conti di deposito
bancari  o  postali  (compresi  buoni  fruttiferi)  e/o  forme  di  disponibilità  monetarie  di  importo
complessivo superiore a 6.000,00 euro;

c) Residenza nel Comune di Cepagatti;

3) DI  CORRISPONDERE  buoni  spesa  fino  ad  una  massimo  di  €  450,00  a  famiglia,  secondo  il

punteggio e gli importi indicati nell' allegato avviso al presente provvedimento (All. A); 

4) DI SOTTRARRE n. 3 punti alla valutazione di cui all' allegato  A)  ai nuclei familiari già  beneficiari

della misura di cui alla D.G.C. n. 135/2020 ed alle determinazioni n. 306/2020 e n. 345/2020;

 
5) DI  DISPORRE  che  i  buoni  spesa  saranno   del  taglio  di  €  50,00  cadauno  spendibili  per  beni

alimentari e prodotti per l' igiene di prima necessità indicati nell' Allegato  A)  “Finalità” e  nell' allegato
C) al presente atto;

6) DI STABILIRE  che la misura del sussidio può variare fino ad un  massimo  di €450,00  secondo il
numero  di domande  che  perverranno  e  le  condizioni effettive  dei richiedenti  valutate  sulla  base  di
specifici criteri reddituali e di composizione del nucleo familiare, indicati nell' Allegato A) al presente

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1384 del 30/12/2020 - Pagina 4 di 6



atto ,  come da istruttoria condotta dalle Assistenti Sociali in servizio presso il Comune;

7) DI DARE ATTO che la Giunta Comunale, con la delibera n. 142/2020, ha disposto di erogare una
prima tranche di € 60.000,00 fatta salva la necessità di aumentare il presente impegno   relazione  al
numero  delle domande  ricevute;

8) DI APPROVARE gli allegati: A) Avviso per gli utenti, B) fac-simile domanda di partecipazione, C)
Avviso per gli esercizi commerciali e D) fac-simile richiesta di partecipazione esercizi commerciali che
allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

9) DI IMPEGNARE, in via prudenziale anche considerando eventuali integrazioni necessarie in fase di
istruttoria,  la somma di € 70.000,00, sul cap. di spesa n. 1896-0 del bilancio finanziario 2020-2002,
comp. 2020.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  30/12/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1384 del 30/12/2020 - Pagina 5 di 6



N.  347  DEL 30.12.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

30/12/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1384 del 30/12/2020 - Pagina 6 di 6




